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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Динамичное развитие общества с

тенденциями к глобализации и цифровизации сопровождается высокой степенью

социально-психологической напряженности и неопределенности. Ориентация на

успешность, достижение цели и высокие результаты в деятельности повышает

требования к развитию способностей и возможностей человека. Меняется

общество, вместе с тем меняются общечеловеческие ценности, ценность

человеческой жизни увеличивается. Однако с возрастанием возможностей

общества, улучшением качества жизни и степени свободы каждого человека в

нем количество аутодеструкций, суицидальных попыток и завершенных

суицидов в популяции детского населения не становится меньше, но наоборот:

они становятся все более массовым явлением, при этом возраст суицидентов за

последние пять лет значительно снизился – суицид стал частым событием среди

обучающихся общеобразовательных организаций. На территории Свердловской

области в течение нескольких лет также отмечается рост завершенных суицидов

и суицидальных попыток среди обучающихся общеобразовательных

организаций, так в 2020 году по данным Министерства образования и

молодежной политики на территории региона было зафиксировано 19

завершенных суицидов и 51 попытка; в 2021 – 23 завершенных суицида и 75

попыток; в 2022 году – 23 завершенных суицида и 60 попыток. При этом каждая

попытка при некорректном психолого-педагогическом сопровождении в рамках

третичной профилактики может быть повторной и завершенной.

Результаты научных исследований суицидального поведения среди

обучающихся общеобразовательных организаций и причин его

обуславливающих позволяют выделить некоторые противоречия, которые

состоят в следующем: самоуничтожение идет в разрез с важнейшими задачами

онтогенетического развития обучающихся – стремлением к самопознанию,

обретению идентичности и автономности, к самореализации и развитию

собственно «Я»; несовершеннолетний, совершающий суицидальную попытку,

может не обнаруживать явных маркеров, характеризующих потенциального

суицидента, не иметь выраженных факторов риска; совершает суицид человек,

который в силу своего развития не обладает достаточным жизненным опытом

для принятия осмысленного решения, следовательно не осознает последствий

своего поступка.

Современная наука располагает достаточными сведениями о факторах и

маркерах суицидального поведения, сформулированы и обоснованы модели

развития суицида, которые строятся на представлениях о когнитивной,

поведенческой, экстраперсональной и интерперсональной составляющих

(интегративная теория суицида А. Г. Амбрумовой, когнитивная модель суицида

А. Бека, интерперсональная модель суицида Т. Джойнера). Однако при широком

понимании факторов, причин, мотивов, особенностей поведения суицидентов,

наблюдается дефицит подходов к профилактике суицидального поведения

обучающихся общеобразовательных организаций и определяющих ее

эффективность условий. Интегративная модель и другие концепции объяснения
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суицида недостаточно отражают роль факторов, препятствующих развитию

суицидального поведения. В связи с чем в современной психологической науке

представленность эффективных профилактических мер крайне ограничена, что

затрудняет своевременность прогнозирования суицидальных мыслей и

намерений у обучающихся, приводящих к суицидальной попытке или суициду,

тогда как эффективность профилактических мероприятий и работы в целом

связана с возможностью своевременно прогнозировать риски развития

суицидального поведения, а также определять условия его профилактики.

Вышеуказанные обстоятельства актуализируют научный поиск новых

способов разрешения вопросов профилактики суицидального поведения

обучающихся общеобразовательных организаций с ориентацией на факторы,

нивелирующие предпосылки развития суицидального поведения.

Степень разработанности проблемы. Проблеме суицидального

поведения в разные времена как зарубежными, так и отечественными учеными

уделялось много внимания. Причины и механизмы формирования и развития

суицидального поведения пытались осмыслить в своих трудах представители

различных направлений психологии, раскрывая его особенности через призму

социокультурного и научного подходов своего времени. Впервые в 19 веке с

точки зрения научного подхода на проблему суицида обратил внимание

Э. Дюркгейм, который вывел социально-психологические закономерности в этой

сфере. В последующие года самоубийство стало объектом исследования для

многих выдающихся ученых в сфере социологии, психологии, медицины.

За рубежом первыми исследователями собственно суицида и его причин

были представители психоаналитического подхода. Так, З. Фрейд в своей теории

суицида выделил два инстинкта, определяющих стимул жизни: инстинкт жизни

Эрос и влечение к смерти, разрушению – Танатос, выступающий предиктором

развития суицидального поведения. К. Меннингер, в своих трудах описывал

связь между невозможностью личности реализовать свои внутренние

потребности и мотивами суицида. А. Адлер и К. Г. Юнг, исследовали феномен

самоубийства через призму проявлений психологического неблагополучия и

нарушений психологического развития в целом. Представители других научных

течений также внесли значительный вклад в развитие теории суицида и причин

его обуславливающих. Так, представители гуманистического направления в

психологии развивали идею о суициде как о результате нарушений во

взаимодействии человека с окружающей действительностью, с самим собой и

другими людьми (Э. Фромм), как феномен протестного поведения, как реакция

на попытку унизить личностное достоинство (Г. Грузман), экзистенциального -

как утрату смысла жизни (В. Франкл). В течение XX века развивались и иные

теории суицида. Исследованиям рисков, способствующих развитию

суицидального поведения посвящены труды У. Бека, Э. Гидденса, Н. Лумана,

К. Лау (как последствий негативного влияния научно-технического прогресса на

благополучие человека); социально обусловленные факторы риска в своих

работах исследовали Л. Гоулд, Дж. Брадбери, Т. Дайц, П. Стерн, Л. Кларк,

Дж. Шорт, Дж. Флинн, Р. Хит, Э. Воган.
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В российской науке изучению суицидального поведения также посвящены

труды многих выдающихся ученых, развивавших различные подходы к

пониманию феномена суицида. Самоубийство как проблему, обусловленную

психическими и генетическими заболеваниями, рассматривали такие психиатры

как В. М. Бехтерев, П. Б. Ганнушкин, И. О. Зубов, П. Г. Розанов,

И. А. Сикорский, с аддикциями как причиной развития суицидального

поведения проблему суицида связывали современные российские исследователи

А. В. Немцов, Д. И. Шустов, Л. С. Рычкова, В. М. Школьников. Изучению

собственно феномена самоубийств посвящены работы Д. Родина,

Я. И. Гилинского, К. Горина, И. Краснопольской, И. Б. Орловой, И. П. Павловой,

С. Пьянкова, Г. М. Сейчена, И. Хансиваровой.

С точки зрения социологического анализа причины самоубийств в России

раскрыты в трудах Г. Белоглазова, Л. И. Постоваловаой, Г. Румянцевой, а

региональные и этнические особенности распространения самоубийств – в

работах С. Смидович, Р. Валиахметов, Р. Мухамадиева, Г. Хилажева.

В. С. Ефремов при изучении системообразующих составляющих суицидального

поведения сформулировал принцип многоосевой диагностики посредством

оценки влияния этнокультуральных, средовых факторов, а также состояния

суицидента в период времени, предшествующего покушению на самоубийство,

что во многом явилось результатом обобщения различных научных подходов и

определило развитие новых взглядов к исследованию суицидального поведения.

Такие ученые как А. Г. Амбрумова, П. Донских, Ц. Короленко,

В. Тихоненко, Н. Дмитриева, Ю. Р. Вагин, Л. Трегубов, Е. Ушакова,

Г. Старшенбаум, В. Войцех - суицидальное поведение рассматривают с точки

зрения его внутренней логики как дезадаптации вследствие социального

конфликта. При этом в работах А. Г. Амбрумовой и В. А. Тихоненко особое

внимание уделено особенностям суицидального поведения с точки зрения

степени желаемости смерти и психологического смысла суицида для

личности, тогда как Е. В. Змановская, В. Т. Кондрашенко, В. Д. Мендилевич,

Е. Шир рассматривают суицидальное поведение как вид девиантного, а

О. Бойко, Н. И. Назарова в своих научных трудах вносят уточнение в

понимание механизмов развития суицидальных тенденций с точки зрения

гендерных различий. В контексте современных подходов к изучению

суицидального поведения представлены теории И. Шленева,

Н. Е. Марковой, Е. А. Золотова, раскрывающие специфику влияния

интернета и средств массовой информации на развитие суицидального

поведения как одного из внешних средовых факторов, определяющих

современное течение жизни. Данные факторы с точки зрения И. Бойко,

С. Игошкиной являются предпосылками суицидального поведения.

Важно отметить, что большая часть зарубежных и отечественных

исследований суицидального поведения актуализирует решение практических

задач, поиск и определение причин, обуславливающих развитие суицидального

поведения. Вместе с тем, с развитием науки и появлением новых открытий об

уникальных комбинациях факторов, предикторов, определяющих риски,
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ресурсы, позволяющие нивелировать риски развития суицидального поведения


[…]


положения, а также полученные эмпирические данные о влиянии личностных

ресурсов (жизнестойкости, эмоционального интеллекта, оптимизма) на развитие

суицидального поведения обучающихся.

Цель программы – развитие личностных ресурсов у обучающихся

общеобразовательных организаций как условия профилактики суицидального

поведения.
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Основной формой реализации программы является тренинг с элементами

игропрактики. Такая форма развивающего взаимодействия позволяет обеспечить

преднамеренные личностные изменения у обучающихся, поскольку

предусматривает использование методов активного обучения в условиях

моделирования различных ситуаций.

Весь цикл рассчитан на 36 часов. Программа состоит из 18 занятий по 2

часа каждое. Занятия предусмотрены не реже одно раза в неделю. В перерывах

между занятиями программы (интенсивная фаза) реализуется пассивная фаза,

направленная на закрепление умений и навыков, приобретенных в ходе занятий.

В период пассивной фазы ведется работа с родителями обучающихся и

педагогами, проводятся индивидуальные консультации. Указанные временные

интервалы были определены на основе анализа опыта проведения тренингов,

который подтвердил свою эффективность. Такой подход к распределению

частоты и продолжительности занятий позволяет участникам группы осмыслить

полученный материал, не теряя психологического настроя на работу.

Психологическим механизмом действия программы является единство

процессов ретроспективной и проспективной рефлексии, которые реализуется в

стремлении обучающегося в ходе приобретения нового опыта к наиболее

полному осознанию и развитию своих личностных возможностей. Указанные

процессы отвечают потребностям подросткового периода, и стимулируют

активацию деятельности, направленной на расширение личных границ, развитие

личностных ресурсов, приобретение новых возможностей для самоактуализации

и самореализации.

Содержательно структура программы представлена тремя блоками,

каждый из которых ориентирован на проработку индивидуально-личностных

особенностей обучающихся, входящих по результатам факторного анализа в

структуру жизнестойкости как наиболее значимого личностного ресурса,

оказывающего сквозное влияние на все факторы суицидального риска, что

позволяет сформировать психологическую устойчивость, снижая уязвимость

обучающихся и риск развития суицидального поведения в целом.

Для проверки эффективности развивающей психолого-педагогической

программы «Сегодня про счастливое завтра» был проведен формирующий

эксперимент.

В параграфе 3.2. представлены результаты апробации психолого-

педагогической программы. Экспериментальную группу составили

обучающиеся 7-х-9-х классов общеобразовательных школ города Екатеринбурга

Свердловской области, в количестве 20-и человек (9 девочек и 11 мальчиков),

имеющие по результатам проведения констатирующего эксперимента низкие

значения развития личностных ресурсов и высокие риски развития

суицидального поведения. Средний возраст обучающихся общеобразовательных

организаций, вошедших в экспериментальную группу – 15,2 лет.

Для оценки изменений показателей был использован Т-критерий

Вилкоксона. Анализ полученных результатов позволил установить наличие

статистически значимых изменений по уровню выраженности личностных
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ресурсов – показатели жизнестойкости, по уровню выраженности

суицидального риска произошло значительное снижение выраженности

ключевых параметров, указывающих на наличие суицидального риска, а также

повышение анисуицидального фактора (Таблица 5).
Таблица 5.

Изменения по уровню выраженности личностных ресурсов и параметров

суицидального риска обучающихся общеобразовательных организаций, принявших

участие в программе «Сегодня про счастливое завтра»
Параметр Начальный этап Заключительный этап Направление сдвига Среднее

значение

сдвига

(Md)
Средне Ст.

отклонение

Средне Ст.

отклонение

Контроль 25 1,11 30 0,69 Положительный 4,5

Вовлеченность 28 2,17 35 1,49 Положительный 6,5

Жизнестойкость 65 3,02 74 1,76 Положительный 8

Принятие риска 12 0,84 12 0,54 Нейтральный 1

Положительный образ
себя

47 0,90 52 0,47 Положительный 4

Управление эмоциями 8 13,57 10 9,98 Нейтральный 2,5

Удовлетворенность
жизнью

65 12,05 71 12,05 Положительный 5

Демонстративность 4,3 1,7 2,6 1,7 Отрицательный 4,5

Аффективность 5 1,9 3,7 1,9 Отрицательный 3

Уникальность 4,1 1,6 2,5 1,6 Отрицательный 3

Несостоятельность 5,5 1,8 3,7 1,8 Нейтральный 3

Социальный пессимизм 3,9 1,7 2,2 1,7 Отрицательный 4,5

Слом культурных

барьеров

1,0 1,0 1,0 1,0 Нейтральный 1,5

Максимализм 4,4 2,1 2,1 2,1 Отрицательный 9

Временная перспектива 2,2 1,8 4 1,8 Положительный 6

Реализация психолого-педагогической программы развития личностных

ресурсов в образовательной организации способствовала развитию

жизнестойкости обучающихся, что является условием снижения риска развития

суицидального поведения. При этом необходимо отметить, что развивающая

психолого-педагогическая программа «Сегодня про счастливое завтра»

органично вплетается в систему профилактики суицидального поведения

обучающихся в образовательной организации, являясь элементом первичной

профилактики.

В заключении сформулированы результаты проведенного исследования,

позволившего установить взаимосвязь внутренних и внешних ресурсов личности

обучающихся с различным уровнем суицидальной активности, а также сделать

вывод о том, что к личностным ресурсам обучающихся, определяющих их

психологическую устойчивость относятся жизнестойкость, эмоциональный

интеллект и оптимизм, а наиболее значимым личностным ресурсом,

оказывающим сквозное влияние на все факторы риска, в том числе на общий

уровень суицидального риска, является жизнестойкость; разработать и

апробировать программу развития личностных ресурсов; доказать, что в

специально организованных условиях риск развития суицидального поведения

снижается за счет развития личностных ресурсов.
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