ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шемпелевой Натальи Ивановны на тему "Развитие личностных ресурсов как условие профилактики суицидального поведения обучающихся общеобразовательных организаций", представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности

5.3. 4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки)

Актуальность темы, выбранной для диссертационного исследования Н.И. Шемпелевой, не вызывает сомнения. Несмотря на развитие современного общества, увеличение возможностей человека, его свободы, количество аутодеструкций, в том числе и детских, растет. В настоящее время в нашей стране наблюдается снижение возраста суицидентов. К сожалению, суицид стал частым событием среди обучающихся общеобразовательных организаций. Как справедливо отмечает автор, в науке достаточно подробно изучены факторы, причины, мотивы, особенности поведения суицидентов, однако наблюдается дефицит подходов к профилактике суицидального поведения обучающихся общеобразовательных организаций и определяющих ее эффективность условий. К тому же представленность эффективных профилактических мер по отношению к суицидам в современной психологической науке крайне ограничена. Автор предлагает рассмотреть взаимосвязь риска суицидального поведения и личностных ресурсов, выявить те личностные ресурсы обучающихся, которые позволят нивелировать риск развития суицидального поведения. В связи с этим Н.И. Шемпелева поставила целью своей работы изучение влияния личностных ресурсов на суицидальное поведение обучающихся общеобразовательных организаций.

В автореферате четко сформулированы цель, объект, предмет, гипотеза, задачи исследования, его методологические и теоретические основы, обоснованы научная новизна, теоретическая и практическая значимость, положения, выносимые на защиту.

Автором проведен глубокий теоретический анализ по проблеме исследования, представлен обзор научных подходов к изучению суицидального поведения как психолого-педагогического феномена и особенностей его проявления у обучающихся общеобразовательных организаций, раскрыто понятие личностных ресурсов. На основе анализа исследований автор приходит к выводу о решающей роли личностных ресурсов в сохранении устойчивости и стабильности личности. Учитывая, что личностные ресурсы являются гибкими, динамическими личностными образованиями, поддающимися коррекции и развитию, их изучение может стать наиболее эффективным инструментом диагностики и коррекции суицидального поведения обучающихся в условиях образовательной организации. Таким образом, теоретический анализ позволил обосновать цель, задачи и гипотезу эмпирического исследования.

В эмпирической части работы логически выстроена стратегия исследования, раскрыты его методологические аспекты, обоснован методологический инструментарий, описаны используемые методы математической статистики, объем и общая характеристика выборки; представлены основные этапы исследования.

Описываются социально-психологические особенности обучающихся, совершивших суицид. Анализируются результаты исследования внешних и внутренних ресурсов обучающихся, совершивших суицид. Показано, что суициденты, в отличие от совершивших попытку суицида, испытывают дефицит как внутренних, так и внешних ресурсов, что делает их особо уязвимыми.

В исследовании установлено, что ключевыми личностными ресурсами обучающихся общеобразовательных организаций являются жизнестойкость, эмоциональный интеллект и оптимизм. Наиболее значимым личностным ресурсом, оказывающим сквозное влияние на все факторы риска, в том числе на общий уровень суицидального риска, является жизнестойкость. Обучающиеся с низким уровнем суицидального риска обладают развитой жизнестойкостью, что позволяет им справляться с трудными жизненными ситуациями без ущерба для своего психологического благополучия, выбирая при этом адекватные ситуации стратегии совладания. Обучающиеся, совершившие попытку суицида неспособны преодолевать трудности, выбирают неэффективные стратегии совладания, оказываются беспомощными в трудных жизненных ситуациях.

В исследовании представлена разработанная авторами психолого-педагогическая программа «Сегодня про счастливое завтра», описаны результаты ее апробации. Доказано, что реализация психолого-педагогической программы развития личностных ресурсов в образовательной организации способствовала развитию жизнестойкости обучающихся, что является условием снижения риска развития суицидального поведения.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений. Она определяется репрезентативной выборкой испытуемых, использованием валидного и надежного инструментария, выбором адекватных методов статистической обработки данных. Отдельно стоит отметить большой объем использованных в исследовании методик, позволивший автору рассмотреть изучаемый феномен всесторонне и комплексно. Среди положительных моментов работы можно выделить использование на высоком уровне методов статистической обработки данных.

Дополнительную ценность работе придает разработка и внедрение развивающей психолого-педагогической программы «Сегодня про счастливое завтра». Данная программа развития личностных ресурсов может быть использована в работе педагога-психолога в рамках реализации плана первичной профилактики среди обучающихся, а также в ходе индивидуальной и групповой психокоррекционной и развивающей работы.

В целом по содержанию автореферата можно констатировать, что цель исследования достигнута, задачи решены, выдвинутая гипотеза подтверждена.

Работа характеризуется логичностью построения, аргументированностью основных научных положений и выводов, а также четкостью изложения.

Диссертация Шемпелевой Натальи Ивановны на тему "Развитие личностных ресурсов как условие профилактики суицидального поведения обучающихся общеобразовательных организаций" соответствует специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки); требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а её автор, Шемпелева Наталья Ивановна, достойна присуждения ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Отзыв на автореферат подготовлен кандидатом психологических наук, доцентом Калинкиной Евгенией Михайловной.

Доцент кафедры юридической психологии
и педагогики факультета психологии и пробации
ВИПЭ ФСИН России,
кандидат психологических наук, доцент
"12" января 2024 г.

Е.М. Калинкина

Сведения о составителе отзыва:

Калинкина Евгения Михайловна, кандидат психологических наук (19.00.07 - педагогическая психология), доцент, доцент кафедры юридической психологии и педагогики факультета психологии и пробации, федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний».

Контакты:

Федеральное казенное образовательное
учреждение высшего образования
«Вологодский институт права и экономики
Федеральной службы исполнения наказаний»
160002, г. Вологда, ул. Щетинина, д.2
Тел.: 89215389209
Адрес электронной почты: emkalinkina2010@rambler.ru